49 *Inst. VI, 4* (CSEL 17, p. 117 et SC 42bis, p. 267) : *Aliud enim est continentem esse, id est ἐγκρατῆ, aliud castum, et ut ita dicam in affectum integritatis uel incorruptionis transire, quod dicitur ἀγνόν, quae uirtus illis solis tribuitur maxime, qui uirgines uel carne uel mente perdurant.*

50 *Coll. XXIV, 15, 3* (CSEL 13, p. 691 et SC 64, p. 187) : *Quam cum sapientissimi quique tripertitae definiant esse uirtutis, necesse est ut aut λογικόν, id est rationale, aut θυμικόν, id est irascibile, aut ἐπιθυμητικόν, id est concupiscibile eius aliquo conrumpatur incursu.*

51 *Coll. XVIII, 7* (CSEL 13, p. 515 et SC 64, p. 20) : *Illi hoc omnibus expetunt uotis, ut ἀκτημοσύνην, id est nuditatem omnium rerum ac perpetuam possideant paupertatem; isti ut omnium copiarum affluentiam consequantur.*

52 Voir ainsi *Coll. XIX, 9* (CSEL 13, p. 543 et SC 64, p. 47) : *Quia nec anachoreta ἀκτημοσύνην, id est contemplum ac priuationem materialium rerum, nec coenobiota theoreticam ad integrum potest adsequi puritatem.*

mœurs ou la société des vertus. La διάθεσις elle-même, au reste, offre des variétés nombreuses⁵³.

On voit ainsi qu'une bonne part des exposés théoriques se fondent sur des catégories grecques transcrites en latin par les soins de Cassien. L'hypothèse d'une réception de ces catégories par des auteurs latins tels que Cicéron, Sénèque voire Calcidien est difficilement tenable, car le seul de ces auteurs à être mentionné est Cicéron, et dans le dernier des ouvrages de Cassien, le *Contre Nestorius*. En cela, son œuvre est un maillon important de la transmission au monde latin de la théologie grecque, voire alexandrine, fondée elle-même pour partie sur la philosophie hellénistique. On trouverait difficilement un Père latin qui en soit un aussi zélé missionnaire.

3) Dans d'autres cas, Jean Cassien utilise des mots grecs lorsque le latin ne lui semble pas suffisamment précis. Ainsi, il qualifie d'un mot grec la perfection :

Ce serait là une perfection μερικὴ, c'est-à-dire non intégrale, ni de tout point consommée, mais une partie seulement de la perfection⁵⁴.

De même, dans la *Conférence* VI, 9, 10, il note :

Oui, c'est à bon droit que de tels hommes et ceux qui leur ressemblent sont appelés ἀμφοτεροδέξιοι, c'est-à-dire ambidextres⁵⁵.

Ensuite, dans la *Conférence* XIII, 5, 2-3, il aborde la question de la chasteté :

Tout d'abord, il ne faut pas croire que les philosophes soient jamais parvenus à la chasteté d'âme qui est exigée de nous; car songez à ce qui nous est enjoint : ce n'est pas seulement la fornication, c'est l'impureté même qui ne doit pas être nommée parmi nous. Mais ils eurent une certaine chasteté partielle, μερικὴν, c'est-à-dire une continence de la chair qui consistait à réprimer seulement la passion voluptueuse de l'union sexuelle. Quant à la pureté intérieure de l'âme, à la pureté constante du corps, ils n'ont pu, je ne dirai pas l'obtenir en

53 Coll. XVI, 14, 1 (CSEL 13, p. 448-449 et SC 54bis, p. 455) : *Illam igitur caritatem, quae dicitur ἀγάπη, possibile est omnibus exhiberi. De qua beatus apostolus ergo dum tempus habemus, inquit, operemur quod bonum est ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei. Quae in tantum omnibus est generaliter exhibenda, ut eam etiam inimicis nostris a domino iubeamur impendere : nam diligite, inquit, inimicos uestros. διάθεσις autem, id est adfectio, paucis admodum et his qui uel parilitate morum uel uirtutum societate conexi sunt exhibetur, licet etiam ipsa διάθεσις multam in se differentiam habere uideatur.*

54 Coll. XIX, 9 (CSEL 13, p. 543 et SC 64, p. 46) : *Sed hoc μερικὴ, id est non integra et in omnibus consummata perfectio, sed pars perfectionis est.*

55 Coll. VI, 9, 10 (CSEL 13, p. 162 et SC 42bis, p. 395) : *Isti sunt ergo qui figuraliter in scripturis sanctis ἀμφοτεροδέξιοι, id est ambidextri nuncupantur (trad. revue).*

effet, mais en voir seulement l'idée. Bref, c'est ce que le plus fameux d'entre eux, Socrate, n'a pas rougi d'avouer pour son propre compte, comme ils lui en font eux-mêmes une gloire. Un jour, certain physionomiste, φυσιογνώμων, s'arrête à le considérer : « Voilà, dit-il, les yeux d'un corrupteur d'enfant, ὄμματα παιδεραστοῦ. » Là-dessus ses disciples voulaient se jeter sur l'insolent et venger l'outrage fait à leur maître. Mais lui, dit-on, contient leur indignation par ces mots : παύσασθε, ἑταῖροι εἰμὶ γάρ, ἐπέχω δέ, c'est-à-dire « Calmez-vous mes amis ; je suis ce qu'il dit, mais je me contiens⁵⁶. »

Le mot clé du raisonnement est ici donné en grec (μερικὴν) avant d'être glosé plus que traduit, et commenté. Notons la bienveillance de l'auteur à l'endroit des philosophes grecs et du plus illustre d'entre eux. Cassien use du même procédé dans le livre VIII des *Institutions cénobitiques* :

C'est donc ainsi que nous devons comprendre lorsque nous entendons parler de la fureur de Dieu ou de sa colère : non pas ἀνθρωποπαθῶς, c'est-à-dire « selon la bassesse du trouble humain », mais « d'une façon digne de Dieu qui est étrangère à tout trouble »⁵⁷.

- 56 Coll. XIII, 5, 2-3 (CSEL 13, p.366 et SC54bis, p.293) : *Primum philosophos nequaquam credendum est talem animi castitatem qualis a nobis eligitur adsecutos, quibus iniungitur ut non solum fornicatio, sed ne immunditia quidem nominetur in nobis. Habuerunt autem illi quandam μερικὴν, hoc est portiunculam castitatis, id est abstinentiam carnis, ut tantum a coitu libidinem cohercerent : hanc autem internam mentis ac perpetuam corporis puritatem non dicam opere adsequi, sed nec cogitatione potuerunt. Denique famosissimus ille ipsorum Socrates hoc, ut ipsi concelebrant, de se non erubuit profiteri. Nam cum intuens eum quidam φυσιογνώμων dixisset : ὄμματα παιδεραστοῦ, hoc est oculi corruptoris puerorum, et intruentes in eum discipuli inlatam magistro uellent ultum ire conuicium, indignationem eorum hac dicitur compressisse sententia : παύσασθε, ἑταῖροι εἰμὶ γάρ, ἐπέχω δέ, id est : quiescite, o sodales : etenim sum, sed contineo. Apertissime igitur non solum adsertione nostra, sed etiam ipsorum professione monstratur consummationem tantummodo in pudicitiae, id est conmixtionis turpitudinem uiolenta ab illis necessitate compressam, non tamen desiderium de cordibus eorum et oblectationem illius passionis exclusam. Cum quo autem horrore proferenda est illa sententia Diogenis? Factum enim, quod philosophos mundi huius uelut quiddam memorabile proferre non puduit, neque dici a nobis sine uerecundia neque audiri potest. Constat ergo illos uerae castitatis quae a nobis expetitur nec agnouisse uirtutem, et ideo satis certum est circumcisionem nostram, quae in spiritu est, non posse nisi dei tantum munere possideri et his inesse solummodo, qui deo tota spiritus sui contritione deseruiunt.* Cette critique de Socrate est un des trois arguments ayant amené à sa condamnation à mort, cf. XÉNOPHON, *Apologie de Socrate*, 10 et PLATON, *Apologie de Socrate*, 24 b-c, toutefois la source de Cassien semble être autre. Et un cas analogue de l'usage de μερικὴν en XIX, 9, 1, p. 543 et 46.
- 57 *Inst. VIII, 4, 3* (CSEL 17, p.183 et SC109bis, p.343) : *Ita igitur et de ira dei uel furore cum legimus, non ἀνθρωποπαθῶς, id est secundum humilitatem humanae perturbationis, sed digne Deo, qui omni perturbatione alienus est.*